(2) Della basilica di Santo Stefano riedificata poi e ora ristau-
rata non mi occuperd, essendo uno dei monumenti che lo straniero
visitera certamente.

DI BOLOGNA 29

adjunctum, nempe corrupta vetus Ecclesiae disci-
plina: siquidem reges, ereptis clero populoque co-
mitiis, ipsi episcopos removere ac pro libidine suf-
ficere instituerant. Qua re nihil excogitari potuit
foedius. Hoc morbo cum aliae ecclesiae, tum etiam
Bononiensis ipsa tentata est. Etenim Ioannes Ra-
vennas diaconus anno nongentesimo nono Episcopo
bononiensi mortuo Theodorae Matronae Romanae
favore est substitutus, ut Liutpraadus diaconus Tici-
nensis scriptum religuit, homo hujus aetatis aequalis.
Verum, antequam consecraretur ad archiepiscopatum
Ravennatem traductus est. Inde post quadriennium
pontifex maximus Landoni subrogatus, Ioannis X
nomen edidit. »

Ma i tristi giorni passarono, e secondo lo storico
dei Vescovi bolognesi colla riforma del clero, come
vedremo, nella seconda metd del secolo decimo co-
mincid un moto ascensivo per la cittd di Bologna: quel
felice risorgimento che doveva metter capo all’ immor-
tale suo Studio. Non posso dissimulare che qualche
critico non sara dispostissimo a prestare ogni fede al
Sigonio, che fu detto da una celebrita storica del secol
nostro mancante di critica. E io non pretendo che gli
si presti cieca fede; ma se i fatti verranno a dargli
ragione, allora saranno diverse le conseguenze. Per
ora la sua narrazione si abbia pure non aliro.che per
un’ ipotesi: procediamo perd alla ricerca del vero.

Dato pertanto come vero quanto il Sigonio narro,
questo & certo che I’ invasione degli Ungheri gia
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menzionata non che le successive fino al 949 si pos-
sono dire calamitd provvidenziali; imperocche, siccome
gli italiani in generale, cosl i bolognesi in particolare
impararono a confidare principalmente in s& stessi, a
premunirsi contro tali flagelli, avviandosi a quel felice
risorgimento che poi li scorse a tanta grandezza nei
secoli successivi. Penso anch’ie a cid aver porta oc-
casione I’ erronea condotta di Berengario II: e perche
cid parmi acconcio, userd di parole altrui per narrare
fatti, che dovevano produrre quel mutamento « Hoc
eodem anno (949) Ungari invasuri rursus Italiam,
ingenti oblata pecunia a Berengario continentur.
Quomodo autem, ejusmodi usus occasione, idem Be-
rengarius a clericis tributum exegit, Liutprandus ita
recenset. « Per idem tempus Taxis Ungarorum Rex
magno cum exercitu in Italiam venit. Cui Beren-
garius non ex propria pecunia, sed ex Ecclesiarum
ac pauperum collectione decem modios nummorum
dedit. Fecit autem hoc, non ut populi curam ha-
beret, sed wut hac occasione magnam pecuniam
congregaret, quod et fecit. In omni enim aetate,
omnisque sexus, tam ablactatus quam lactans pro
se mummum dedit: quibus aes commisceus, ex
paucis decem modios fecit: ceteram vero partem, et
quidquid ex Ecclesiis tulit, sibi retinuit: » haec
ipse » (1). Le quali estorsioni non erano certamente
miglior mezzo per antivenire la chiamata di Ottone,
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(1) BARON. Ad ann. 949.
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che poi si fece dagli italiani. Sul quale proposito,
fatto cenno della caduta di Berengario, scrive Carlo
Sigonio (1): « Italiae vero atque Ecclesiae occasionem
» pristinae recuperandae securitatis ac dignitatis ape-
» ruit. Quare ut ceterae ecclesiae, sic ipsa quoque Bo-
» noniensts, acerbissimis adhuc casibus afflictata, ab
» hoc tempore caput tollere et post diuturnas quasi
» tenebras lucem aliquam aspicere firmae incolumi-
» falis incaepit: Hujus rei praecipuo illa ducumento
» existunt, quod episcopus ab hinc, ut dignitatem tueri
» suam posset, non solum decimis frugum omnium
» quae in dioecesi nascerentur instructus, sed etiam
» variis Pontificum atque Imperatorum privilegiis ad
» ornamenta et comoda sua amplificanda munitus est.
» Clerici vero canomicam ex lege vitam agenies, haud
» secus multis et ipsi beneficiis ab episcopis suis, Pon-
» tificibus et Imperatoribus cumulati, »